National seminar at ICFAI on Horticulture

M NEC Report

Agartala, Mar 20: Faculty of Management & Commerce of the ICFAI University Tripura in collaboration with NABARD Tripura hosted a National Seminar on "Growing Greener Strengthening Horticulture through Innovations, Sustainability, and Market Access" at University Campus, on March, 2024. The seminar was inaugurated by Dr. Umesh Thapa, Professor of Faculty of Horticulture & Former Director of Extension Education, Bidhan Chandra Krishi Viswavidyalaya of West Bengal as Chief Guest, Dr. Biswajit Das, Principal Scientist, ICAR Research Complex for NEH-Tripura Centre as the Special Guest and Mr. Loken Das, General Manager, NABARD-Agartala as Guest of Honour. Welcome address given by Dr. A Ranganath, Registrar of the ICFAI University Tripura, The Faculty members and Research scholars from various institutions including ICFAI University Tripura presented research papers on that seminar. A Special paper was presented on "Low cost technologies for entrepreneurship development through selected potential horticultural crops: a startup approach" by Dr. Thingreingam Irenaeus K.S. Assistant Professor of Department of Horticulture, College of Agriculture Tripura. Simultaneously an exhibition cum sale programme also organized in the open auditorium complex of the University for the rural artisans of Tripura who exhibited and sold various horticulture items. Around 100 numbers of participants from renowned organizations like Uttar Bango Krishi Vidyalaya, J.B College of University of Delhi, Central Agricultural University, College of Agriculture Tripura, Nagaland University, Mizoram University, University of Gour-Banga, ICAR, NABARD etc. throughout the country have participated in the National Seminar. The seminar was coordinated by Dr. Mamoni Kalita, Associate Professor, Dr. Soumitra Sankar Das, Dr. Sujov Hazari, Dr. Trinankur Dey, Prof. Tamladipta Sen & Dr. Pradip Chouhan, Assistant Professors of the ICFAI University Tripura. The University extends its heartiest thanks to all concerned for successful completion of the seminar.

NEC DATE-21/03/2024 15x8cm

ICFAI organized National Seminar and exhibition on Horticulture

Times News Agartala, Mar 20: Faculty Management & Commerce of the ICFAI University Tripura in collaboration with NABARD Tripura hosted National Seminar on "Growing" Greener Strengthening Horticulture through Innovations, Sustainability, and Market Access" at Campus. University on 19th March, 2024. The seminar was inaugurated .UmeshThapa, Professor of Faculty of Horticulture & Former Director of Extension Education, Bidhan Chandra KrishiViswavidyalaya of West Bengal as Chief Guest, Dr.Biswajit Das, Principal Scientist, ICAR Research Complex for NEH-Tripura Centre as the Special Guest and Mr.Loken Das, General Manager,

Honour. Welcome address given by Dr. A Ranganath, Registrar of the ICFAI University Tripura. The Faculty members and Research scholars from various institutions including ICFAI University Tripura presented research papers on that seminar. A Special paper was presented on "Low cost technologies entrepreneurship development through selected potential horticultural crops: a startup approach" Dr. ThingreingamIrenaeus K.S. Assistant Professor of Department of Horticulture. College of Agriculture Tripura. Simultaneously an exhibition cum sale programme also organized in the open auditorium complex of the University for the rural artisans of NABARD- Tripura who exhibited and

Agartala as Guest of sold various horticulture items. Around 100 numbers of participants renowned organizations like Bango Uttar Vidyalaya, J.B College of University of Delhi, Central Agricultural University, College of Agriculture Nagaland Tripura. Mizoram University, University, University of Gour-Banga, NABARD etc. throughout the country have participated in the National Seminar. The seminar was coordinated by Dr. MamoniKalita. Associate Professor, Dr. Soumitra Sankar Das, Dr. Sujoy Hazari, Dr. Trinankur Dey, Prof. Tamladipta Sen & Dr. Pradip Chouhan. Assistant Professors of the ICFAI University Tripura. The University extends heartiest thanks to all concerned for successful completion of the seminar.

Tripura Times Date: 21/03/2024 12x12cm

ইকফাই-এ হর্টিকালচার এর উপর জাতীয় সেমিনার ও প্রদর্শনী

আগরতলা, ২০ মার্চ।। ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার ম্যানেজমেন্ট আভ কমার্স বিভাগ এবং নাবার্ড ত্রিপুরার যৌথ উদ্যোগে গত ১৯শে মার্চ, ২০২৪ ইং বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে উদ্ভাবন ও ক্রমবর্ধমান সবুজায়নের মাধ্যমে হর্টিকালচার এর উন্নতিকরণ ও বাজারজাতকরণ শীর্ষক এক জাতীয় সেমিনারের আয়োজন করা হয়। প্রধান অতিথি হিসাবে সেমিনারের উদ্বোধন করেন পশ্চিমবঙ্গের বিধান চন্দ্র কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়এর হর্টিকালচার বিভাগের অধ্যাপক তথা সম্প্রসারণ শিক্ষার প্রাক্তন পরিচালক ড: উমেশ থাপা, বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন ইভিয়ান কাউপিল অফ এগ্রিকালচারাল রিসার্চ ত্রিপুরা কেন্দ্রের গবেষণা কমপ্লেক্সের প্রধান সন্মানিত অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন নাবার্ড ত্রিপুরার জেনারেল বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রমুখ। স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন রঙ্গনাথ। উক্ত সেমিনারে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা সহ বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের ফ্যাকান্টি মেম্বার এবং রিসার্চ স্কলাররা গবেষণা বিষয়ক প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। ত্রিপুরার কৃষি কলেজের উদ্যানতত্ত্ব বিভাগের সহকারী অধ্যাপক ভঃ থিংরিজম অ্যাগ্রিকালচার ত্রিপুরা, নাগাল্যান্ড আন্তরিক ধন্যবাদ জানানো হয়।



ইরেনিয়াস কে এস একটি বিশেষ গবেষণাপত্র উপস্থাপন করেন যার শীর্যক ছিল 'নির্বাচিত সম্ভাব্য উদ্যানপালন ফসলের মাধামে উদ্যোক্তা বিকাশের জন্য কম প্রায় ১০০ জনের বেশি থরচের প্রযুক্তি: একটি স্টার্টআপ অংশগ্রহণকারী উক্ত জাতীয় বিজ্ঞানী ড: বিশ্বজিৎ দাস এবং পদ্ধতি'। একই সাথে ত্রিপুরার থামীণ কারিগরদের জন্য **डेग्ड** ম্যানেজার খ্রীযুক্ত লোকেন দাস অভিটোরিয়াম কমপ্লেক্সে একটি ড: মামনি কলিতা এবং অন্যান্য প্রদর্শনী তথা বিক্রয় কর্মসূচিরও সহকারী অধ্যাপক গণ ফেমন ড: ইকফাই ত্রিপুরার রেজিস্টার ড: এ আয়োজন করা হয় যেখানে বিভিন্ন সৌমিত্র সংকর দাস, ড: সুজয় উদ্যানজাত সামগ্রীর প্রদর্শন ও বিক্রি হাজারী, ড: ত্রিনাঙ্কুর দে, অধ্যাপক করা হয়। সারা দেশের বিভিন্ন তমলদীপ্ত সেন এবং ড: প্রদীপ প্রতিষ্ঠান যেমন উত্তর বন্ধ কৃষি চৌহান প্রমুখ। সেমিনারটি বিদ্যালয়, দিল্লির জেবি কলেজ, সফলভাবে সম্পন্ন করার জন্য সেন্ট্রল ইউনিভার্সিটি, কলেজ অব

ইউনিভার্সিটি, ইউনিভার্সিটি, ইউনিভার্সিটি, আই সি এ আর, নাবার্ড ইত্যাদির মতো বিখ্যাত প্রতিষ্ঠানের সেমিনারে অংশ নেয়। সেমিনারটি পরিচালনার দায়িত্বে ছিলেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহযোগী অধ্যাপিকা এথিকালচারাল ইকফাই বিশ্বিদ্যালয় ত্রিপুরার পক্ষ থেকে সংশ্লিষ্ট সকলকে

Syandan Patrika Date-21/03/2024 16x12cm

ইকফাই এ হটিকালচার এর উপর জাতীয় সেমিনার এবং প্রদর্শনী সম্পন্ন



পঠিক সংবাদ, আগরতলা, ২০ মার্চ ঃ ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপরার নানেজ্যেটি আন্ত কমার্স বিভাগ এবং নাবার্ড ডিপরার যৌথ উদ্যোগে গত ১৯শে মার্চ, ২০২৪ ইং তারিখে বিশ্ববিদালেয় ক্যাম্পাসে উদ্লাবন ও ক্রমবর্ধমান সব্ধায়নের উন্নতিকরণ ও বাজারজাতকরণ' শীর্ষক এক জাতীয় সেমিনারের আগোজন করা হয়। প্রধান অতিথি করেন পশ্চিমবঙ্গের বিধান চন্দ্র कृशि दिश्वविদ्यानग्राक्षद्र इंजिकानहात শিক্ষার প্রাক্তন পরিচালক ড: উমেশ থাপা, বিশেষ অতিধি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন ইন্ডিয়ান কাউপিল অফ এগ্রিকালচারাল রিসার্চ ত্রিপুরা কেন্দ্রের গবেষণা কমপ্রেপ্তের প্রধান বিজ্ঞানী ড: বিশ্বজিৎ দাস এবং সম্মানিত অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন নাবার্ড ত্রিপুরার জেনারেল

ম্যানেজার প্রীয়ক্ত লোকেন দাস প্রমুখ। স্বাগত বক্তব্য প্রদান করেন ইকফাই ত্রিপরার রেজিস্টার ভ: এ রঙ্গনাথ। উক্ত সেমিনারে ইকমাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা সহ বিভিন্ন প্রতিষ্ঠানের ফাকান্টি মেস্থার এবং বিসার্চ ভলাররা গবেষণা বিষয়ক মাধামে হটিকালচার এই প্রথম উপস্থাপন করেন। ত্রিপুরার कृषि करणरक्षद উम्यान्य व বিভাগের সহকারী অধ্যাপক ডঃ থিংবিক্ষম ইরেনিয়াস কে এস একটি হিসাবে সেমিনারের উদ্বোধন বিশেষ গ্রেষণাপ্ত উপস্থাপন করেন ধার শীর্যক ছিল নির্বাচিত अञ्चादा উদ্যানপালন ফসলের বিভাগের অধ্যাপক তথা সম্প্রসারণ আধামে উদ্যোক্তা বিকাশের জনা কম খর চের প্রযুক্তি: একটি স্টার্টআপ পদ্ধতি"। একই সাথে ত্রিপরার গ্রামীণ কারিগরদের জন্য বিশ্ববিদ্যালয়ের উন্মতা অভিটোরিয়াম কমপ্লেক্সে একটি প্রদর্শনী তথা বিক্রনা কর্মসূচিরও আয়োজন করা হয় যেখানে বিভিন্ন উদ্যানজাত সামগ্রীর প্রদর্শন ও বিক্রি করা হয়। সারা দেশের বিভিন্ন

প্রতিষ্ঠান যেমন উত্তর বন্ন ক্ষি বিদ্যালয়, দিল্লির জেবি কলেজ, সেন্ট্রাল এগ্রিকালচারাল ইউনিভার্সিটি, কলেজ অফ এখিকালচার ত্রিপরা, নাগালাভ ইউনিভাসিটি, মিতেলর মে ইউনিভাসিটি, গৌর-বঙ্গ ইউনিভার্সিটি, আই সি এ আর. নাবার্ড ইডাাদির মতো বিখ্যাত প্রতিষ্ঠানের প্রায় ১০০ জনের বেশি অংশগ্রহণকারী উক্ত ভাতীয় সেমিনারে অংশ নেয়। সেমিনারটি পরিচালনার দায়িতে ছিলেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের সহযোগী অধ্যাপিকা ড: মামনি কলিতা এবং অন্যান্য সহকারী অধ্যাপক গণ যেমন ড: সৌমিত্র সংকর দাস, ডঃ সূজ্য হাজারী, ড: ত্রিনাছর দে, অধ্যাপক তমলদীপ্র সেন এবং ডঃ প্রদীপ চৌহান প্রমুখ। সেমিনারটি সফলভাবে সম্পন্ন করার জন্য ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার পক থেকে সংশ্লিষ্ট সকলকে আন্তরিক ধন্যবাদ জানানো হয়।

Pathak Sambad Date: 21/3/24 20x12cm